
ROMÂNIA                                                                                                                                                                 

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                               

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

 

 

HOTĂRÂRE 

      privind transmiterea în administrarea Ministerului Dezvoltării Regionale 

 și Administrației Publice, prin Compania Națională de Investiţii – ”C.N.I.”-S.A.,  

a corpului de clădire F, G, H  

din cadrul Spitalului Judeţean de Urgenţă Călăraşi,  

pe durata consolidării, reabilitării şi modernizării acestuia 

 

Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa extraordinară din 19.03.2015, 

Având în vedere: 

- raportul Direcţiei Economice, înregistrat sub nr. 3818 din 12.03.2015; 

- raportul Comisiei de Studii, Prognoze Economico - Sociale, Buget - Finanţe, Integrare 

Europeană şi Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

- adresa Consiliului Judeţean Călăraşi, înregistrată sub nr. 442 din 12.01.2015; 

- adresa Companiei Naţionale de Investiţii S.A., înregistrată sub nr. 2118/442 din 12.02.2015; 

- Hotărârea Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 35 din 19.03.2015 privind rectificarea bugetului 

propriu al judeţului Călăraşi pe anul 2015;  

- art. 3 alin. (3), art. 4 alin. (1) şi art. 7 din Ordonanţa Guvernului nr. 25/2001 privind înfiinţarea 

Companiei Naţionale de Investiţii "C.N.I." - S.A., aprobată cu modificări şi completări prin Legea 

nr. 117/2002, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi prevederile Anexei nr. 3 – 

„Programul naţional de construcţii de interes public sau social din 19.08.2014”); 

- prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 76/2003 privind trecerea unor imobile 

din administrarea Consiliului Judeţean Călăraşi în administrarea Spitalului Judeţean de Urgenţă 

Călăraşi, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 867 şi 868 din Codul civil, republicat, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

       - prevederile art. 10, art. 91 alin. (1) lit. c), alin. (4) lit. a) şi art. 123 alin. (1) teza I din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001 republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 - prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, 

republicată; 

 În temeiul dispoziţiilor art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale   nr. 215/2001 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 Art. 1. - Se aprobă transmiterea în administrare a corpului de clădire F, G, H, din cadrul 

Spitalului Judeţean de Urgenţă Călăraşi, aflat în domeniul public al judeţului Călăraşi, administrat de 

către Spitalul Judeţean de Urgenţă Călăraşi, situat în municipiul Călăraşi, str. Eroilor, nr. 1-3, înscris 

în Cartea funciară nr. 23248 a imobilului cu denumirea Construcţie C3 şi suprafaţa construită de 

1349 m.p., liber de orice sarcini, către Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice, în 

vederea şi pe perioada realizării proiectului „Consolidare, reabilitare şi modernizare Spitalul 

Judeţean de Urgenţă Călăraşi – Corp F, G, H”, prin subprogramul derulat prin Compania Națională 

de Investiții S.A., corp de clădire identificat în Anexa care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art. 2. - Amplasamentul este viabilizat, conform documentelor urbanistice, cu respectarea 

reglementărilor în vigoare. 

Art. 3. - Predarea amplasamentului destinat construcției, pe perioada de realizare a investiției, 

se va face în condiţiile legii, pe bază de protocol de predare-primire, liber de orice sarcini, către 

Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice, prin C.N.I. care va realiza investiția. 

Art. 4. - Consiliul Judeţean Călăraşi va asigura finanțarea pentru: 

 
14 



                 - Lucrările de sistematizare pe verticală a amplasamentului; 

      - Racordurile la utilităţi (electrică, apă, canal, gaz sau alt tip de combustibil utilizat, etc.); 

         - Întreținerea și exploatarea obiectivului de investiție. 

Art. 5. - Consiliul Judeţean Călăraşi va asigura, în condițiile legii, suprafețele de teren necesare 

pentru depozitare și pentru organizarea șantierului. 

Art. 6. - Se aprobă finanţarea din bugetul local a cheltuielilor pentru servicii şi lucrări finanţate 

de Judeţul Călăraşi în valoare de 200.000 lei cu T.V.A..  

Art. 7. - Consiliul Judeţean Călăraşi se obligă ca, după predarea amplasamentului și a 

obiectivului realizat, să mențină destinația acestuia și să-l întrețină pe o perioadă de minimum 15 ani. 

Art. 8. - Începând cu data semnării protocolului de predare–primire, Hotărârea Consiliului 

Judeţean Călăraşi nr. 76/2003 privind trecerea unor imobile din administrarea Consiliului Judeţean 

Călăraşi în administrarea Spitalului Judeţean de Urgenţă Călăraşi se modifică în mod corespunzător. 

Art. 9. – Președintele Consiliului Județean Călărași, prin aparatul de specialitate al Consiliului 

Judeţean Călăraşi, şi Spitalul Judeţean de Urgenţă Călăraşi vor duce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri. 

Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta 

hotărâre celor interesaţi. 

 

 

         PREŞEDINTE, 

ing. Răducu-George FILIPESCU 

 

                                                                            

                                                                                                   CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                      SECRETARUL JUDEŢULUI, 

                                                                                               Dumitru TUDONE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr.  39 

Adoptată la Călăraşi 

Astăzi 19.03.2015  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
15 

 


